

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: kwartalnie, miesięcznie. Locations: Włocławek, Warszawa, Poznań, etc.

Numer pojedynczy kosztuje 5 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłate przyjmują:

Biuro Administracji "GAZETY NARODOWEJ" przy ulicy Włocławskiej... OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju...

Cesarz Napoleon i Meksyk.

"Jesteśmy władcami, bo jesteśmy oświeceni. Was jest 2 miliony a nas 40 milionów, więc nie zdacie się nam oprzeć. Bóg daje władzę temu komu chce. Więc poddajcie się czynom dokonany."

Wprawdzie w Zachodniej Europie, u rządów i w narodach wyrobiło się przekonanie, że wobec niechrześcijańskich narodów w Afryce, Azji czy Ameryce nie można zastosowywać zasady narodowości...

Lecz naruszenie to w przykre zawikłania wprowadza cesarza i Francję. Wszystkie wiadomości z Ameryki zgadzają się że cesarstwu meksykańskiemu grozi wielkie niebezpieczeństwo.

pomoc republice meksykańskiej przeciw cesarstwu. Tym sposobem pozbędzie się Unia najniepokojniejszych żywiołów i wyrugować może monarchię z Meksyku bez wydania wojny cesarzowi Maksymilianowi...

Domyślają się, że usilne starania, aby pojednać króla włoskiego z papieżem, jak i nagły dosyć zwrot przyjaźny w stosunkach gabinetu paryskiego do petersburskiego jest następstwem przykrego położenia francuskiego władcy...

do Karlsbadu, a potem do Gastein, Cesarzowa austriacka udać się ma znowu do Kissingen. Car moskiewski pospieszycie ma wprowadzić na uroczysty pogrzeb zwłok carewiczki do Petersburga...

Przegląd polityczny.

Austria. Według B. Halle, w nocie, którą zesztygodnia posel pruski wręczył hr. Mensdorffowi w sprawie portu kielskiego, oświadczają Prusy, że wzmocniwszy siły swoje marynarskie...

Br. Mamula, namiestnik Dalmacji, przeciw któremu poselwie dalmatyńscy jak wiadomo wystąpili, miał już ustąpić z swej posady. Neue fr. Presse donosi: Wydział sejmowy styryjski wręczył namiestnictwu petycję do rządu...

wych i przemysłowych, jakoteż zmiany ustawy budowniczej i uregulowania wolnego nabywania ziemi. To co dzienniki dawno polecały rządowi do przeprowadzenia, czego dotychczas Izba handlowa żąda...

Z Francji nie ma ważniejszych wiadomości politycznych. Pan Bacourt, były sekretarz księcia Talleyranda, który od niego otrzymał upoważnienie do wydania jego pamiętników, umarł w Paryżu...

Kadry armii francuskiej liczą obecnie 337 batalionów piechoty liniowej, 44 bataliony żuawów i tyralierów, 386 szwadronów jazdy, 226 baterji artylerji, 7 szwadronów pociągów artyleryjskich, 13 kompanij pontonierów, 37 kadrow dla zakładów pułkowych i kompanij rzemieślniczych...

Anglia. Jak się było trzeba spodziewać, Izba niższa na posiedzeniu dnia 8. odrzuciła

Dante.

Nad olbrzymie postacie średnich wieków, nad Karola Wielkiego i Grzegorza VII. wznosi się postać poety, który nad tworamii oba, cesarstwa i papieżstwa, zasiadł do sądu, a którego szczęsliwie urodziny obchodzą dziś, jutro i pojutrze. Włochy we Florencji. Dzieła cesarza i papieża runęły, na imionach obu historia ciężkie pozostawia zwały: dzieło poety, jako niepojęte z krwi, z przekleństw społeczeństwa i potomności, stoi gdyby słup płomienny, coraz jaśniejszy z wiekami, przyswiecejący coraz szerzej z rozwojem oświaty.

walki życia wyszedł on jako charakter niepokalany, niezłomny, wzorowy. Allighiero degli Allighieri, ochrzczony na imię Dante (florentyńskie skrócenie imienia Durante, po polsku niejako Twardomyśl), urodzony w maju 1265 r. (prawdopodobnie d. 13.), syn patrycjusza i prawnika. O młodości jego mało wiadomo; ojciec odumarł go w dzieciństwie. Matka powierzyła go Brunettemu Latiniemu, sekretarzowi stanu rzeszypospolitej florentyńskiej, znakomitemu na swój czas uczonemu i poecie, który go wychował i uczył. Dante wdzięcznie go wspomina w Komedji. Bajką jest, jakoby dorodniejszy wstąpił do zakonu franciszkanów i jeszcze przed wpływem nowicjatu wystąpił. W Florencji, Bolonii i Padwie słuchał filozofii, w Paryżu teologii, i około r. 1288 wrócił do rodzinnego miasta, gdzie się poświęcił sprawom ojezycznej. Wpisawszy się według ustawy do cechu — lekarzy i aptekarzy — wyruszył na wojnę przeciw Arezzanom, którzy napadli na Florencję, i walczył mężwie r. 1289 pod Kampaldinem, a przeciw Pizańczykom r. 1290 pod Kaproną; później odbywał poselstwa do Rzymu i różnych dworów włoskich. W r. 1300 obrany jednogłośnie jako jeden z sześciu priarów, którzy po dwa miesiące w roku mieli kolejno sprawować rządy rzeszypospolitej, zabrał się z całą energią do uspokojenia Florencji, szarpanej przez dwa stronnictwa, białych i czarnych, wśród nieustannych zabójstw, rozruchów i zaburzeń. Odtąd poczyna się żywot prawdziwie męczeński Dantego.

Stronnictwo białych, słabsze, szukało pomocy u papieża Bonifacego VIII. Podczas kiedy wysłany w tym celu Dante bawił w Rzymie, wrócił delegowany przez papieża Karol II. Anjou do Florencji r. 1301, gdzie i jedno i drugie stronnictwo przedstawiło Dantego jako sprawcę wszystkich waśni. Okrzyczano go zdrajcą, podłożono o przekupstwo i przemienienie grosza publicznego, i bez sądu skazano d. 10. marca na 8.000 lirow grzywny i dwa lata wygnania, a gdyby wrócił w tym czasie, to na stos. Obrzony Dante udał się z Rzymu do Sieny i Arezzu, na naradę z innymi wygnaneami. Usiłowania papieża Benedykta XI. i listowne samego Dantego nie cofnęły wyroku; i chociaż upłynęły owe dwa lata, zaborecy jego majątku nie wpuścili go do rodzinnego miasta. A gdy wygnaniec r. 1304 chciał iść znowu do niego się dostać, po nieudalym zamachu Dante, chociaż podobno nie brał w nim udziału, skazany został na wygnanie dożgonne. Nigdy już nie ujrzał ojczyzny! Najprzód

bawił w dolinie Kasentyńskiej, u źródeł Arno, potem w r. 1306 w Padwie. W r. 1308 usiłował papież Klemens V. pomóż białym do powrotu do Florencji, ale przy rokowaniach tak się niegodnie zachowali biali, że Dante wyrzekł się i ich, „aby sam dla siebie być stronnictwem“. Począł więc to życie tułaczkie sam, i doznał, „jak ostro przesolony chleb obcy, jak twarde po obcych stąpać schodach“. We Florencji pozostawił był żonę i dwóch najmłodszych synów, i tych, „wszystko najukochańsze“ porwała mu dżuma r. 1308.

Na chwilę spoczął w Lunigianie u margr. Moroella Malaspiny, któremu podobno poświęcił drugą część Komedji, do której myśl powziął na jego dworze, potem w Weronie u rządcy tej rzeszypospolitej, Kana della Skala. W tym młodym księciu pokładał on całą nadzieję, zaklinał aby w imieniu opieszłego cesarza podniósł miecz i rozpoczął sądy nad buntownikami! Ale na próżno. Więc sam poeta zasiadł na sąd i jakby ze spiżu lanemi tercynami ogłosił w części pierwszej, Piekło, klątwę na „szatańskich buntowników“ przeciw zesłaniu od Boga władzy cesarzów (dążących do zjednoczenia Włoch), na „wzetczne łakomstwo i żądze panowania“ papieża, na jego „szatańskiego współnika“ Francję, i na spłodzoną z tak ogromnego poniżenia kościoła niemoralność i nierządność ludów, jako owoc grzechu, które płodzą dalek, rodzą wstyd i hańbę. Jestto sąd na buntowników przeciw boskiemu urządzeniu świata.

Czy na wiadomość o zbrojeniu się cesarza Henryka VII. na wyprawę do Rzymu, Dante spieszył naprzeciw temu mniemanemu „zbawcy Italii“, czyli w Paryżu w r. 1309 i 1310 zagłębiał się w studja teologii, nie wiadomo; ale to pewna, że w tym czasie powstała druga część komedji, Czystość. W niej sądzi Dante wszystkich, co jak i on sam niestety, chorowali na powszechne zepsucie czasu, ale mogą mieć nadzieję przejednania i wybawienia, skoro przyjdzie bohater z cesarskim mieczem sadowniczym w dłoni, zbawca Włoch, od Boga poświęcony zbroja państwa i kościoła, „Dux“, mający przywrócić prawo cesarza rzymskiego z łaski Bożej. W r. 1310—11, kiedy Henryk VII., ów zbawca Italii przybył do Lombardji i przyjął w Medjolanie koronę żelazną, bawił tam i Dante, pisząc wzniosłe odeszwy do książąt i ludów Italii, do cesarza, i do „bezbożnej Florencji“, wróżąc jej zupełną zagładę. We wrześniu 1312 pozostawiając obłąkać miasto, ale za miesiąc odstąpił, i gdy miano nanowo zacząć oblężenie, umarł.

W tym czasie poczęta trzecia część Komedji, Raj. Po zgonie cesarza Ludwika Bawarskiego, Dante stracił już zapewne nadzieję spełnienia swych marzeń i zajął się dokonaniem swego aredyziela. Bawił podobno w Pizie na dworze Uguciona della Fagginola. Kilkanaście miast sprzecza się jeszcze dzisiaj o zaszczyt pobytu Dantego w owym czasie. Z Pizy podobno udał się do Romanii, gdzie około r. 1315 przybył z swoimi dwoma synami, Piotrem i Jakóbem, i córką Beatryką, i stały otrzymał przytulenie u księcia Gwidona V. Novello da Polenta. Wówczas słynął już szeroko jako poeta, i rodzina Florencja oświadczyła, że z ochotą przyjmie swego znakomitego ziomka, byle „dla formy“ przystał na małą karę pieniężną i krótkie więzienie. Dumnie odparł Dante, że pod temi poniżającymi warunkami nigdy nie wroci. Podobno nie ufał ziomkom swoim, jakoż przedłużono wyrok wygnania na wieczne czasy, i zniszciono dopiero w r. 1494 — w 173 lat po jego zgonie!

Raj ukończył Dante podobno dopiero w Rawennie między r. 1317 a 1319. W nim maluje szczęście świata, gdyby się urządził według porządku bożego pod jedynowładztwem rzymskiego cesarza, gdyby nie bunt niemoralnych pasterzów kościoła, i samolubstwo i wścieczeństwo idących za nimi lenników i ludów. Błogosławieni smutni wstydzają się zepsucia świata. — W lecie 1321 r. Dante wyruszył w miejswo przyjaciela z Rawenny do Wenecji, tam zastał i bliski śmierci przywieziony skończył w Rawennie d. 14. września 1321. Pochowany w kaplicy obok kościoła franciszkanów. Florencja żądała wydania zwłok, aby je pogrzebać uroczysto w swojej katedrze, ale Gwidon V. odmówił wręcz, gdyż sam Dante miał prosić w testamentcie, aby ciała jego nie wydano Florencji. Tak samo odrzuciła Rawenna ponowną prośbę Florencji w r. 1429. Rzecz ciekawa, że w sześć lat po śmierci Dantego przybył do Rawenny delegat papieżki, kardynał Bertrando di Pogetto, aby zwłoki poety wywieść z grobu, i jako „przeklętego czarnoksiężnika, oszczercę papieżów i rozśiewacza kacerstw“ spalić na hańbę a popiół na wszystkie wiatry rozwiać; — oczywiście kardynał z niezem odjechał. Bajką jest, jakoby Dante pod koniec życia wstąpił do zakonu franciszkanów i został terejarjuszem. Wówczas garęśli się do niego zewsząd uczniowie, których ćwiczył w tworzeniu poematów w mowie ludu — wbrew ówczesnemu przesądowi (podzielał go i urodzony r. 1304 Petrarca), że tylko w języku łacińskim





Wezwanie.

Ponieważ na m. je listy, które ja niżej podpisałam...

Zofia Krzyżanowska.

Najnowsze wielkie losowanie pieniężne

wolnego miasta Frankfurtu n. M.

To losowanie zawiera 14.800 wygranych i 11 premii...

JACOB STRAUSS,

concessionirte Effekten-Handlung in Frankfurt am M.

Apteka w Podhajcach.

obwodzie Brzeżańskim jest do sprzeczania... apteka w Podhajcach.



PILULE VEGETALES GOURMANDES PURGATIVES... apteka w Podhajcach.

Kąpiele siarczane w Konopkowie

2 1/2 mili od Ternopola, a ówmięć mili od Mikuliniec...

Obstalunki wyrobów żelaza...

w Państwie Wędrzisz, własności barona Winterfeldt...

Dra Edward Pearce Essencja żołądkowa. Wyborny środek na wszelkie cierpienia żołądkowe...

Główny Skład na całe austriackie Państwo utrzymuje p. Józef Török, aptekarz w Peszcie...

W Spasie, 500 korcy kartofli. CEBULEK na sprzedaż. Blizsza wiadomość udziela właściciel...

Ogłoszenie. Magistrat król. głównego miasta Lwowa rozpisuje konkurs...

Zakład zdrojowy w Iwoniczu. Dwa źródła jodo-bromowe, zdroj żelazisty, zdroj siarczany...

Do Szanownych Obywateli ziemskich. Niżej podpisany, upoważniony agent handlowy we Lwowie...

1. ZDANIE. Chemiczno-sanitarne-policijne badanie uprzyw. Esencji żołądkowej Dr. Edwarda Pearce...

2. Do Wielmożnego pana Józefa Török, aptekarza w mieście. Niniejszym mam zaszczyt oznajmić pani, że z przesyłanych mi 6 flaszek angielskiej...

3. Do Wielmożnego pana Török, aptekarza w mieście. Przed kilku dniami przy wycieczce do Budna, popusłem sobie żołądek...

4. Do Wielmożnego Józefa Török, aptekarza w Peszcie! Przesyłana mi Esencja żołądkowa Dr. Edw. Pearce, pomogła mi na bardzo dolegliwą słabość...

SKŁADY NA PROWINCJI UTRZYMUJĄ: W Krakowie p. ALEKSANDROWICZ apt.; we Lwowie p. ZYG. RUCKER apt.;

Kąpiele w Gleichenbergu w Styryi.

Otwarcie sezonu 1. maja. Kąpiele te położone są w bardzo rozkosznej okolicy w przyjemnym klimacie...

Zętycę przysposabia warzelnik z Appenzelu. Zamówienia wód mineralnych (Konstantinsquelle, Klausnerquelle i Johannisbrannen)...

Tylko 1 złr. 50 ent. w. a. kożtuje 1/2 losu oryginalnego do wielkiego pieniężnego losowania, którego pierwsze ciągnięcie pod gwarancją...

ASYGNACJE KASOWE

Filia c. k. uprzywilejowanego austriackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie.

Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie przyjmuje w godzinach kasowych od 9. do 12 1/2...

złr. 400, złr. 500, złr. 1000. Procent wynosi: od asygnacji płatnych na okaz (Sicht) 4 od sta...

Asygnacje kasowe Zakładu centralnego w Wiedniu, tudzież Zakładów filialnych w Bernie, Peszcie, Pradze i Tryescie...

CEMENT Portlandzki. Jest każdego czasu do nabycia we Lwowie pod liczbą 193 niasto. Beczka po 9 złr. w. a.